Liber Tertius

superfluum. si different species unum erit perfectius altero: quia impossibile est duas species esse equaliter perfectas: sed quod est imperfectius non est summum bonum: ergo non sunt plura summa bona. Super hoc igitur inquit. Hic p[ro]p[ter]a cocludit ex dictis quādā conclusionem correlariam dicens. Super hoc scilicet predicta ego tibi dabo correlarium id est conclusionem correlariam: ita scilicet sicut geometre aliquid solent demonstratis suis propositis inferre que illa

ta ipsi vocant porisma id est apertures. et tunc ponit correlarium φοντος beatus est deus quod sic infert: quia adeptione beatitudinis sunt homines beati: beatitudo vero est ipsa diuinitas: diuinitatis adeptione fieri beatos manifestum est: sed ut iusticie adeptione iusti sapientie sapientes sunt. Ita diuinitatem adeptos: deos fieri simili ratione necessere est. Omnis igitur beatus deus: sed natura quidem unus: participatio vero nihil prohibet esse quod plurimos.

Boetius. Et pulchrum inquit hoc atque preciosum sive porisma; sive correlarium yōz vnuus deus est et non plus: participatione vero nihil prohibet plures deos esse. hanc conclusionem commenans Boe. dicit. Et pulchrum inquit hoc scilicet quod modo conclusisti atque preciosum sive porisma sive correlarium: mavis id est magis velis ipsum vocari. Notandum φοντος beatus est deus: hoc probatur ex littera sic. Domines sunt beati adeptione beatitudinis: sed beatitudo est diuinitas: ergo homines sunt beati adeptione diuinitatis: sed adeptione diuinitatis aliquis efficitur deus: ergo omnis beatus est deus. vel potest sic argui. Adeptione diuinitatis aliquis efficitur deus: adeptione diuinitatis aliquis efficitur beatus: cum diuinitas sit idem cum beatitudine: ergo omnis beatus est deus. Nota secundum Duguitonem porr[us] posse est subtile foramen in corpore per quod sudor emanat. Inde porisma tis. id est apertio vel illuminatio sensus. dicuntur etiam porismata regule quas geometri proponunt ad aliquid ostendenduz eo quod appetant et illuminent mentem iectoris: et ipse allegat Boe. in hoc libro de hoc nomine porisma. Notandum secundum eundem Duguitonem a corona venit coronarius quod est premium victorie: vel premium bellii: vel certaminis scilicet corona: vel aliquid aliud. vel coronarium est unde aliquis meretur honorem: vel adipiscit coronam. et etiam allegat Boe. in hoc loco de hoc nomine coronarium: sed communiter ipsum nominamus correlarium: et est correlarium conclusio sequens ex premissis. Nota aliquis dicet. Si omnis beatus est deus cum plures sint beati plures erunt deus. Respondeat Boe. quod unus est deus naturaliter et essentialiter: sed participative scilicet participatione virtutis et immortalitatis possunt esse plures deus. Unde psalmista. Ego dixi dilectis et filiis excelsi omnes. Item inuit philosophus. xij. nichil apostoli. ubi sic concludit. Non valet pluralitas principum: sed ergo unus princeps scilicet secundum naturam et essentiam. Ergo dicit Seneca. Ut speculatorum est quasi deus in humano corpore hospis

Prosa decima

tatis. Pro quo velerius notandum quod deus est quadruplex. Aliquis est deus non cupatur ut ydolum. Alius usurpatus ut demones cultum dei sibi usurpantes ut dicte iacti piura. Omnes dei gentium demona. Tertius participatus ut homines beatitudinem participantes. Quartus est deus natura habens essentie eternitatem immutabilitatem et communicabilitatem. primis tribus modis possunt bene esse plures d[icitur]: sed non quarto modo. Ultimum nota beatitudinem sive diuinitatem participare non est nisi immortalitatem imparsibilitatem subtilitatem et agilitatem adipisci. Nam mortale additus nobis se parat nos a deo ut dicit Porphyrius: ergo adeptus immortalis erimus deus. Atqui h[oc] quoque pulchritus nihil est. Hic philosophia mouet circa predicta quandam dubitationem. secundo solvit eam. ibi. Cuius discretionem primo dicit. Ex quo dicas h[oc] correlarium esse pulchritum. atqui pro certo hoc quod iam dicimus nihil est pulchritus: quod ro[ste]r gaudi est ansae necendum his scilicet supra dictis. et dicit Boe. quid est pulchritus illud. dicit p[ro]philosophia. Cum beatitudo videatur multa continere dubitatur utrum bec omnia contingant id est con-

cari mavis. Philosopho. Atqui hoc quoque pulchritus nihil est quod his annectenduz esse ratio persuadet. Boetius. Quid inquit Philosophia. Cum multa inquit beatitudo continere videatur: utrum ne hec omnia unum veluti corpus beatitudinis quadam partium varietate coniungant. An sit eorum aliquid quod beatitudinis substantiam compleat: ad hoc vero cetera referentur. Boe. Cellem inquit id ipsarum rerum commemoratione patefaceres. Id. Nonne inquit beatitudinem bonum esse censemus. Boe. Ac summum quidem inquit Philosophia. Addas inquit hoc omnibus licet. Nam eadem sufficientia summa est eadem summa potentia. Reuerentia quoque claritas et voluptas beatitudo esse indicatur. Boetius. Quid igitur.

stituant veluti unum corpus beatitudinis quadam varietate partium: an sit aliquid eorum quod compleat substantiam beatitudinis ad quod cetera referantur. tunc Boe tuus petit hanc questionem magis elucidari dicens. Cellem inquit ut patefaceres illud quod queris commemoratione ipsarum rerum supple exemplificando. et philosophia condescendens Boe. quent. Nonne censemus beatitudinem esse bonum. dicit Boe. Lerte summum bonum. cui philosophia. licet id est licet est addas hoc scilicet summum omnibus his. nam beatitudo est summa sufficientia: eadem est summa potentia: et iudicatur esse summa reuerentia claritas et voluptas. dicit Boe. quid igitur supple estimas dicendum. respondit philosophia. beccine id est nunquam bec omnia scit et sufficiuntia potentia: quod pro et cetera sunt veluti quedam membra beatitudinis: an cuncta referuntur ad bonum veluti ad verticem id est tanquam rationem appetendi omnia alia. Tunc Boetius facit se intelligere questionem et prestat eius solutionem dicens. Intelligo quid proponas inveniendum: sed desiderio audire quid constitutas id est diffinis questionem dissoluendo. Notandum quod questione quam

m. vii

philosophia mouet est ista. utrum predicta quinque scilicet sufficientia: reuerentia: et cetera constituant beatitudinem sicut diversa membra unum corpus. vel utrum omnia sint eadem et referantur ad aliquid unum: scilicet ad bonum quod ratio sit appetendi omnia ista. Notandum quia in beatitudine est summum bonum: et in beatitudine est sufficientia: reuerentia: potentia: gloria: et iocunditas: ideo queritur an ista sunt in beatitudine tamquam diuersa: aut ad unum relata scilicet ad bonum ratione cuius appertuntur.

Nota ad primam partem questionis debet responderi quod non: quia membra unum corpus constituentia debent esse inter se diuersa: ut statim probabitur in littera sequenti: sed illa quinque sunt uniuersitatem probatum est: ergo non possunt esse partes beatitudinis constituentes ipsam sicut membra unum corpus: etiam si sic sequitur quod beatitudo seu de non esset omnino simplex quod est impossibile.

Luius rei discretionem Dic philosophia soluit quod omnia referantur ad bonum. ibi Ad bonum vero. Nam intendit talem rationem. Membra constitutio aliquid unum admittent debent esse diuersa: sed ista omnia quinque sunt idem: ergo non sunt membra et partes beatitudinis. Unde dicit in littera. Luius rei supple posite in questione sic accipe discretionem id est discretam solutionem. Si hec omnia forent membra beatitudinis: tunc discreparent a se inuicem. Nec enim est natura partium ut diuersa componant unum corpus. Atqui pro certo hec omnia quinque monstrata sunt idem esse supple in nona prosa. Igitur minime sunt membra beatitudinis: sed si in eis saluetur ratio membrorum: omnia erunt unum membrum: et tunc sequitur beatitudinem componi ex uno membro: quod est impossibile. et hoc est quod dicit alioquin id est si alter dicatur quod non sunt membra sed unum membrum: videbitur beatitudo esse coniuncta ex uno membro quod fieri nequit. et dicit. Boetius. id quod modo conclusum est non est dubium: sed illud quod restat de veritate alterius partis questionis expecto.

Notandum quod beatitudo est diuisitatis ut prius visum est: et quia diuisitatis est omni non simplex et indivisibilis: ex nullo potest esse constituta. cum enim constitutio sit prius constituta: est et aliquid prius deitate quod absurdum est: ergo beatitudo non potest esse constituta ex pluribus membris vel ex uno membro. Ad bonum vero et ceterum. Hic probia ostendit quod omnia referantur ad bonum tanquam ad causam per quam appetuntur. Secundo ex dictis

deducit quasdam conclusiones superius probatas ut melius intelligantur. Secunda ibi. Unus vero causa. primo dicit. palam est cetera. scilicet quinque supradicta ad que omnia appetenda reducuntur ipse referri ad bonum. Idcirco enim petitur. id appetitur sufficientia: quod bonum esse iudicatur. Idcirco potentia creditur: quod id ei creditur esse bonum. idem licet conjectare. id iudicare de reuerentia claritudine. id claritate et iocunditate: et sic uniuersaliter concludere quod bonum est summa. id pfectio et causa omnium experendorum. id desiderando: quod declarat per signum dicens. Illud enim quod nec in re nec in similitudine. id apparentia vel lux bonum retinet in se: illud nullo modo potest exceptari. id desiderari: et contraria illa que non sunt bona natura. id ex natura: tamen si videatur. id apparente esse quasi vera bona sine appetibili: quo fit ut bonitas iure creditur esse summa atque causa omnium experendorum. Notandum quod bonum est causa omnium desideriorum: quia deficiente ratione boni in aliquo sive si bonum secundum apparentiam sive erit sufficientiam tollitur ratio appetibilis. posita vero ratione boni si aliquo sive fini re si vel etiam apparentiam ex quo ipsum est appetibile: propter quod dicit Aristoteles tertio de anima. mox uerum enim appetibile hoc quidem bonum: hoc autem apparente bonum. Luius vero causa. Hic ex dictis philosophia deducit quasdam conclusiones prius probatas ut melius intelligantur. et sunt due. Prima est quod bonum et beatitudo sunt idem. Secunda quod deus et bonum idem sunt. deducens ergo primam conclusionem dicit. Illud maxime videtur optari cuius causa: quid id est aliquid: appetitur id est desideratur: ut si causa salutis id est sanitatis: quispiam id est aliquis velit equitare: non tam id est non tantum desiderat motum equitandi: quod id est quod desiderat effectum salutis id est sanitatis. Cum igitur omnia perantur. id appetantur gratia boni: illa non potius desiderantur ab omnibus quod ipsum bonum: sed nos concessimus beatitudinem esse propter quaz cetera optantur: quare sola beatitudo tanquam finis oim altiorum

philosophia mouet est ista. virum predicta quinque scilicet sufficientia: reuerentia: et cetera constituant beatitudinem sicut diuersa membra vnum corpus. vel virum omnia sint eadem et referantur ad aliquid vnum: scilicet ad bonum quod ratio sit appetit omnia ista. Notandum quia in beatitudine est summum bonum: et in beatitudine est sufficientia: reuerentia: potentia: gloria et iocunditas; ideo queritur an ista sint in beatitudine tamquam diuersa: aut ad vnum relata scilicet ad bonum ratione cuius appertinet.

Nota ad primam partem questionis debet responderi quod non: quia membra vnum corpus constituentia debent esse inter se diuersa: ut statim probabitur in littera sequenti: Silla quinque sunt vnuz ut probatum est: ergo non possunt esse partes beatitudinis constituentes ipsam sicut membra vnum corpus: etiam si sic sequetur quod beatitudo seu de non esset omnino simplex quod est impossibile.

Luius rei discretionez Dic philosophia solute questionem. Et primo ostendit quod ista quinque non sunt partes et membra beatitudinis. Secundo ostendit quod omnia referantur ad bonum. ibi. Ad bonum vero. Primo intendit talem rationem. Membra constituentia aliquid vnum adiunxit debent esse diuersa: sed ista omnia quinque sunt idem: ergo non sunt membra et partes beatitudinis. Unde dicit in littera. Luius rei supple posite in questione sic accipe discretionem id est discretam solutionem.

Si hec omnia forent membra beatitudinis: tunc discrepant a se inuicem.

Decimus est natura partium ut diuersa componant vnum corpus.

Atqui pro certo hec omnia quinque monstrata sunt idem esse supple in nona prosa. Igitur minime sunt membra beatitudinis: sed si in eis saluetur ratio membrorum: omnia erunt vnum membrum: et tunc sequirur beatitudinem componi ex uno membro: quod est impossibile. et hoc est quod dicit alioquin id est si alter dicatur quod non sunt membra sed vnum membrum: videbitur beatitudo esse coniuncta ex uno membro quod fieri nequit. et dicit. Boetius. id quod modo conclusum est non est dubium: sed illud quod restat de veritate alterius partis questionis expecto.

Notandum quod beatitudo est diuinitas ut prius visum est: et quia diuinitas est omnino simplex et indivisibilis: ex nullo potest esse constituta. cum enim constitutio sit prius constituta: esset aliquid prius deitate quod absurdum est: ergo beatitudo non potest esse constituta ex pluribus membris vel ex uno medietate. Ad bonum vero tecum. Hic probia ostendit quod omnia referantur ad bonum tanquam ad causam propter quam appertinet. Secundo ex dictis

deducit quaedam conclusiones superius probatas ut melius intelligantur. Secunda ibi Luius vero causa. primo dicit. palam est cetera. scilicet quinque supradicta ad que omnia appetenda reducuntur ipsa referri ad bonum. idcirco enim petitur. id appetit sufficientia: quod bonum esse iudicat. idcirco potentia creditur: quod ei*st* creditur esse bonum. idem licet conjectare. i*n*. iudicare de reuerentia claritudine. i*n*. claritate et iocunditate: sic vniuersaliter

cōcludere quod bonum est summa. i*n*. pfectio et causa omnium expetendorum. i*n*. desiderando: quod declarat per signum dicens. Illud enim quod nec in re nec in similitudine. i*n*. apparentia vltius bonum retinet in se: ilud nullo modo potest excepti. i*n*. desiderari: et contraria illa que non sunt bona natura. i*n*. ex natura: tamen si videatur. i*n*. appareat esse quasi vera bona sunt appetuntur: quo sit ut bona iure creditur esse summa atque causa omnium expetendorum. Notandum quod bonum est causa omnium desideriorum: quia deficiente ratione bonum in aliquo sive sit bonum secundum apparentiam sive existentiam tollitur ratio appetibilis. posita vero ratio boni in aliquo sive non re sive non apparentia ex quo ipsum est appetibile: propter quod dicit Aristotle. tertio de anima. mouet enim appetibile hoc quidem bonum: hoc autem appetens bonum.

Luius vero causa. Hic ex dictis philosophia deducit quasdam conclusiones prius probatas ut melius intelligantur. et sunt due. Prima est quod bonum et beatitudo sunt idem. Secunda quod deus et bonum idem sunt. deducens ergo primam conclusionem dicit. Illud maxime videtur optari cuius causa: quid id est aliquid: expetitur id est desideratur: ut si causa salutis id est sanitatis: quispiam id est aliquis velit equitare: non tam id est non tantum desiderat motum equitandi: quod id est quantum desiderat effectum salutis id est sanitatis. Luius igitur omnia petantur. i*n*. appetantur gratia boni: illa non potius desiderantur ab omnibus quod ipsum bonum: sed nos concessimus beatitudinem esse propter quae cetera optantur: quare sola beatitudo tanquam finis omni aliorum

m*it* itij

Liber Tertius

desiderantur: ex quo liquido id est manifeste apparet esse eandem substantiam. Ipsiū bonū et beatitudinis. Boe, enim assentens isti deductioni dicit, nū video cur quispiā possit dissentire. Notandum quod proprietas q̄ se est eadem: necesse est illa esse eadē. cum igitur bonum et beatitudo habeat unam et eandē per se proprietate erunt eadē. Nā per se propriū est beatitudini q̄ oīa propter eam desiderantur, similiter illa proprieas est boni q̄ oīa appetitur quia bona: ergo bonū et beatitudo sunt idē.

Notandum q̄ illud magis appetitur cuius causa aliquid appetitur quia illud ppter quod aliquid appetitur prius ē in causando motū desiderij: q̄ illud quod appetit ppter aliquid: q̄ causa primaria prius insuit q̄ secundaria: et ideo illud propter quod aliquid appetit prius insuit desiderio q̄ illud ppter qd appetitur ppter aliquid sicut finis plus insuit q̄ ordinata in fine: et hoc declarat per exemplū in littera dicitur que plus appetitur q̄ actus equitanus difactus ppter sanitates.

Sed deus. Hic p̄bia ex conclusione prius p̄bata deducit secundā scilicet deum, et bonū esse idē secundum substantiam. et dicit. S monstrauius deus et veram q̄ pro et beatitudinē esse idē archivnū. dicit. B ita est inq̄. Ex quo cōcludit p̄bia dicens. igitur secure licet concludere substantiam dei esse stram in ipso bono nec usq̄ alio id est alibi. Nota q̄ ex prima conclusione infertur secunda accipiendo primam cōclusionem pro maiore arguendo sic. Bonum et beatitudo sunt idē secundū substantiam: sed deus est idē beatitudo; ergo deus et bonū sunt idē secundū substantiam.

Hec omnes pariter venite capti. Istud est metrū decimum hui⁹ tertij qd dicitur valenticum ab inuentore: et est vndecasyllabum constans ex spondeo et da cielo et duobus vel tribus trocheis: quia virimo loco potest poni spondeo vel trocheus: in quo metro p̄bia postq̄ ostēdit in quo sit summa beatitudo: horat ad istā beatitudinē peruenire dicēs. Omnes capti quos fallax libido id est fallax delectano habitans id est possidens terrenas mentes ligat imp̄obis carbens id est viciosis cu

Adeturum decimū

p̄sidatibus: venite pariter huc, i. ad summum bonum quod est sitū in deo. Tūc ostēdit virtutatem ventēdi ad illud bonū dicēs. Dic, i. in isto bono qd est deo erit vobis requies laborum cum ipse sit premū in hac vita laborantiū. hic est portus id est securitas manens placida quiete. hoc est asilium, i. domus refugii: vnu id ē solū: qz tantū ad deum est tuum refugium: patens id est apertus miseris. tūc coparat istud bonū ad bona temporalia: ostendēs bōa temporalia esse dannosa: quia sui cupiditate obte nebrant animaz di. Quicquid dōat tagus fluvius iste aureis suis arenis: q̄c quid donat berinus fluvius rutilante id est splendēte sua ripa: aut indus fluvius a quo dicitur india propinquus calido orbi: q̄ vicinus toride conc. indus inq̄ cōmīscens lapilos los virides id est smaragdos: cādidos id est māgaritis supple oīa illa non ilustrant aciem: magisq̄ cecos in suos condunt animos tenebras. Hoc quicquid piacet excitatq̄ mētes: Insumis tellus alluit cauernis. Splendor quo regitur vigetq̄ celum. Vt̄at obscuras anime ruinas. Hanc quisq̄ poterit notare lucem. Cādidos p̄hebi radios negabit.

Prosa vndecima tertii libri.

profundo terre gignuntur metalla et gemme. Tunc ostendit virtutates boni quod est deus in quo est vera beatitudo di. Splendor id est beatitudo splendens quo splendor regitur celum: ille vitat obscuras rumas anime: quia splendor et obscuritas lenon cōpatiuntur in eodem. quisquis ergo poterit notare id est notam habere hanc lucem: ipse negabit id est non curabit: candidos radios p̄hebi id est solis. Notandum propter litteram q̄ asilum secundum Duguitonem dicitur domus refugii quam Romulus fecit. ab a quod est sine et silon quod est tacitus quasi sine tacitu: quia nō erat p̄bas ibi aliquem tangere vel offendere. Notandum secundum Isidorum libro etymologi. Tagus est fluvius quem cartago by spanie sic nuncupauit ex quo procedit copiositas arenis auriferis: et ob hoc ceteris fluuijs hispanie est preclarus.

Notandum secundum Duguitonem q̄ berinus est fluvius ale qui campos similes fecat flucibus: et plenus auricis arenis. Indus autem secundum Isidorum est fluvius orientis qui rubeo mari excipit: tur a quo in india nuncupatur abundans margaritis et smaragdis.

Prosa vndecima tertii libri.

Sextus Inq. Ista est undecima prosa huius tertii: in qua philosophia inducit Boetium in cognitionem quozumdam qui prius fassus fuit ignorare: scilicet quis sit finis omnium rerum: et quibus gubernaculis mundus regatur. Primo dicit ipsum in cognitionem primi. secundo secundi in sequenti prosa. primo philosophia inuestigat diffinitionem boni. secundo ex hoc ostendit quis sit finis omnium rerum. ibi. et illa nimius. pri-

mo premittuntur quedā
Secūdo philosophia ag-
reditur propositum ibi.
Nōne inquit, p̄mo Boe-
assentīes predictis dicit.
Assentior inq̄: scilicet iam
dictis. Cuncta enim con-
stant neca firmissimis ra-
tionibus: quia demonstra-
tūis. et philosophia inq̄:
Quanti scilicet preci est
mabis si agnoueris quid
sit ipsum bonum. Repōs-
dit Boe. Infiniti sez pre-
ci inq̄ estimabo: siquidē
mibi parit cōfigat agno-
scere deum qui bonus est.
dicit philosophia. Atqui
pro certe hoc patefaciam
verissima ratione: manez-
ant id est cōcedantur: mo-
do id est tātummodo que
conclusa sunt pauloante.
et dicit Boetius. manebūt
sine omni contradictione
in sui veritate. Notā
duz q̄ ad probandum ali-

quam conclusionem oporet principia manere in sui veritate & ea concedi. si enim ne
garentur: non posset ex eis deduci conclusio. volens ergo philosophia ex his que con-
clusa sunt tanq; ex principijs concludere quid sit bonum: dicit hoc velle facere mané-
tibus his que probata sunt. & dicit Boetius q; manebunt in sui veritate .

Nome inquit monstrauimus ea. Hic phisophia aggreditur intentum ostendendo quid sit bonum: et intendit probare istam conclusionem. Bonum est illud quod omnia appetunt: quam probat tali ratione. unum et bonum sunt idem: sed omnia appetunt esse unum: ergo omnia appetunt bonum. Circa istam ratonem sic procedit. Primo probat maiorem. Secundo minorem. Tertio resumpta maiore infert conclusionem. Secunda ibi. Nostri ne igitur. Tertia ibi. Est ne igitur: probat ergo maiorem quod unum et bonum sunt idem per modum questionis. Et primo quicunque dicens. Nonne supra monstra vimus in nona prosa ea quae appetuntur a pluribus: supple sufficientia reuerentia poterit idcirco non esse vera bona et pseccia quae discreparat a se unice super eo modo quo appetuntur

a pluribus & cum alterum abesset alteri non posse afferre plenum & absolutum bonum
& nullo indigeat. tunc supple ante monstrauimus unum verum bonum fieri: cum col-
liguntur in unam formam beatitudinis: atque efficientiam id est in unam causam effi-
cientem scilicet deum: ut que sit sufficientia: eadem sit potentia & reuerentia: claritas
& iocunditas. nisi vero omnia sint unum & idem monstratum est ea nihil habere quo nu-

ficientiam colliguntur: ut que sufficien-
tia est: eadem sit potentia: reuerentia: clari-
tas atq; iocunditas. Misi vero ynuz atq;
idez omnia sint: nihil habere quo inter ex-
petenda numerantur. Boetius. Demon-
stratum est inq: nec dubitari ylo modo
potest. Philosophia. Que igitur cum di-
screpant minime bona sunt. Cum vero
ynum esse ceperint bona fiunt. Nonne hec
ut bona sunt ynitatis fieri adeptione con-
tingit. Boetius. Ita inq videtur. Phi-
losophia. Sed omne quod bonum est: bo-
ni participatione bonum esse concedis:
an minime. Boetius. Ita est. Philoso-
phia. Oportet igitur idem esse ynum at-
q; bonum simili ratione concedas.

fictu dicens. Namq; eadem est substantia eorum quorum non est naturaliter diuersus effectus:quia idem in quantum idem natum est facere idem. Boetius concedens dicit. Negare inq; nequeo.

No, ex littera sic pbaſ q̄ vnu & bonū ſint idē. Quæcūq; no hunc bona mihi q̄ ut vnu illa nō ſunt bona adeptiōe vnitatis; & oia ſunt bona adeptiōe vnitatis; ḡ vnu & bonū idē ſunt. Tel aliter arguitur ſic. Omnia ſunt bona adeptione bonitatis; omnia ſunt bona adeptione vnitatis; ergo bonum & vnum idem ſunt. Aliam rationem innuit in litera dicens. Illa ſunt vnum quorum non eſt diuersus effectus; quia idem in quaſum idem non facit mihi idem; ex ſecundo de generatione; ſed vniuersitas & boni non eſt diuersus effectus; quia effectus vniuersus eſt bonum; ergo ſunt idem. & hec conclusio patet et quarto methaphysice, vbi Aristoteles: vult q̄ bonum & vnum conuertantur.

Nostri ne igitur de quod est. Hic philosophia probat minorem scilicet quod omnia appetunt esse unum per talem rationem. Unumquodque tantum manet atque subsistit quod diu est unum: sed omnia naturaliter appetunt manere et subsistere: ergo omnia appetunt esse unum. Illius rationis primo declarat maiorem, secundo minorem, ibi.

Liber Tertius

Et ne igitur. Tertio resumpta maiore concludit intentum. ibi autem inquit. Primo ergo declarans maiorem quod unumquodque tantum manet quod est unum. dicit. Nostis Boeti. omne quod est tantum manere atque subsistere quod est unum. et cum desidererit esse unum pariter contingit dissolui atque interire. Querit Boetius. Quoniam modo. philosophia declarat in exemplo dicens. in animalibus hoc patet cum anima et corpus in unum coeunt atque permanent unum; illud enim vocatur animal.

cum vero hec unitas dissoluit separatione virtus usque supple anime et corporis: liquet id est manifestum est animal interire et non iam esse animal. Non aliud exemplum ipsius etiam corpus humanum cum permaneat in una forma coniunctae membrorum: tunc visitur id est videtur humana species: sed si partes corporis distracte et segregate id est separatae ab unicem distracte unitate corporis definiunt esse quod fuerat. eodem modo percurrenti cetera proculdubio parebit unumquodque subsistere id est permanere dum est unum. cum vero definit esse unum interire videatur. et dicit Boetius. Minime inquit videtur mihi aliud consideranti plura. Nota quod aliquis dicere non videtur quod esse et esse unum sint eadem: quia mali sunt: et tam non sunt unum probatio: unum et bonum sunt idem ut iam probatum est: sed mali non sunt boni: ergo non sunt unum. Ista ratio solvit et quarto huius negando maiorem: quia philosophia quarto huius probat malos non solum non esse potest: sed simpliciter non esse. Unde mali bene sunt mali: sed quod simpliciter dicantur esse non est verum: sicut homo mortuus simpliciter non est homo: et de hoc videbitur in quarto. Est ne igitur inquit. Dic philosophia probat seu declarat minorem scilicet quod omnia appetant esse et permanere. et primo ostendit hoc. Secundo probat

Prosa Undecima

minorem scilicet quod omnia appetant esse et permanere. et primo ostendit hoc. secundo probat quod talis appetitus est naturalis. secunda ibi. Neque nunc nos. primo ostendit intentum in animalibus. secundo in vegetabilibus. tertio in rebus inanimatis. secunda ibi. Atqui non est. tertia ibi. Et etiam. Primo dicit philosophia. Est ne aliquid quod inquantum naturaliter agat desideret venire ad interitum id est ad mortem: quod propter et ad corruptionem relicta appetentia subsistendi. Responde Boetius. Si considerem animalia que habent naturam: id est appetitus voluntarius inuenio quod nullis extra cogitationibus abiiciant manendi intentionem: et ad interitum sponte festinare. Omne namque animal tueri salutem laborat: mortem vero permittere deuitat. Sed quid de herbis arboribusque: quod de inanimatis omnino consentium rebus praesupsum dubito. Philosophia. Atqui non est quod de hoc possit ambigere: cum herbas atque arborea ituearis primum sibi conuenientibus innasci locis: ubi quantum earum natura queat cito exarescere atque interire non possunt. Nam alie quidem campis: alie montibus: oruntur: alia ferunt paludes: alie saxis herentur: appetit esse et permanere: sed omne animal est huiusmodi: ergo et cetera. sed utrum ita sit in vegetabilibus et in rebus inanimatis de hoc dubitat. et potest esse ratio dubitacionis: quia in talibus non sunt operationes ita manifeste subservientes appetitum naturali permanendi: sicut in animalibus que mouentur ad percipiendum nutrimentorum et alia que pertinent ad conservationem vite. Atqui non est quod de hoc possit. hic philosophia probat quod vegetabilia sicut herbe et arbores appetant esse et permanere. Et hoc probat quattuor modis sicut paretur. Primo ex locorum qualitate: quia in talibus locis nascentur ubi diutius possunt conservari inesse. Unde dicit. Atque pro certo. Boetius. non est quod possit ambigere id est dubitare de hoc utrum inanimata et vegetabilia appetant esse primum id est primo signo. Cum tu intuearis herbas atque arbores innasci locis sibi conuenientibus: ubi quantum carum natura id est vigor naturae queat non possunt cito exarescere: et interire. Nam alie campis oruntur sicut oltue. Alie montibus sicut cypresi. Alias ferunt paludes sicut ahos et salices. Alie bercent saxis sicut herbe qui dicuntur capilli veneris et barba loris. Aliarum berbarum sunt secunde id est abundantes: et steriles arene ut illius herbe que dicuntur mericaquas. si quisque natura transferre in alta loca gressuntur: sed natura dat unicus quod sibi coenunt et clausum.

dorat ne intereant quodiu manere possunt. Nota locus est principium generatio-
nis: quia saluat et conservat locatum: et ipso mediante virtus celestis influit ipsi loca-
to. Cum igitur vegetabilia sicut herbe et plantae requirant determinata loca in quibus
saluantur et in alijs arescant: pater quod ipsa appetant esse et permanere. Quid dicaz
quod omnes velut in terras. Dic philosophia probat idem; alio signo quod sumitur ex mo-
do situatiois partium sibi conuenientia ad attractioes ali-
menti quo conservatur es-
se eorum. et dicit. Quid di-
cam et hoc quod omnes sci-
lent herbe et arbores tra-
bunt alimenta radicibus
velut ore demerso in terras
et diffundunt sibi alimen-
tum per medullas per ro-
bur: quod pro et corticem quod
non est nisi propter appe-
tum permanendi. Tunc
ponit aliud signum quod
sumit de dispositione par-
tium ad prohibendum no-
cumentum extrinsecus di-
cens. Quid dicam ex hoc
quod nobilissimus quod
sicut medulla est in interiori semper se
de reconditur: extra vero quadam ligni fir-
mitate: ultimus autem cortex aduersus ce-
li intemperiem: quasi mali patiens defen-
sor opponitur. Nam vero quanta est natu-
re diligentia: ut cuncta semine multiplicato-
ro propagentur: que omnia non modo ad
tempus manendi: verum generatum quo-
dum quasi in perpetuum permanendi veluti
si patiens mali id est po-
tent sustinere mala opponitur defensor: aduersum intemperiem celi id est aeris: tunc
ponit aliud signum quod sumitur ex propagatione seminis que ordinatur ad conser-
uationem nature in alio simili in specie: cum non possit manere idem numero. et dicte
Nam vero quanta est diligentia nature ut cuncta propagentur semine multiplicando
supple: considera que omnia semina quis nesciat esse tanquam quasdam machinas id est
instrumenta manendi: non modo id est non tantum ad tempus: verum etiam perma-
nendi in perpetuum generatum id est successiva generatione: quasi dicere nullus est
qui haec non pateant.

Notandum quod radices plantarum ori similes sunt: cum habeant eandem opera-
tionem supple trahere alimentum: habent autem plantae radices infixaes terre: quia
ex terra humorem trahunt et alimentum quod primo diffunditur in medullam: deinde
in robur: deinde in corticem: est autem medulla mollissimum quod est in medio plan-
te vel arboris non potens pati intemperiem caloris et frigoris: ideo natura ipsam lo-
cauit in medio quam circundat robur quod est lignum arboris: robur autem circum-
dat cortex exteriori tanquam defensor ab intemperie acrie.

95

Notandum quod quia vegetabilia non possunt idem numero manere: ideo natura pro-
ducit in eis semina per quorum propagationem permaneant idem in specie scilicet in
suo simili. Ea etiam que inanimata esse creduntur. Dic philosophia probat quod etis
am inanimata appetant esse duobus signis: primo ex inclinatione naturali eorum ad
locum: et dicit sic. Ea etiam que creduntur esse inanimata ut lapis: aer: ignis: non de-
siderant id est appetere:

quecumque id est omnia inani-
mata: quod est suum est
sue naturae consonum simili
ratione propter conserva-
tionem sui esse: quasi di-
cat sic. Et enim levitas
vehit id est mouer flamus
mas sursum: et pondus id
est gravitas deprimit ter-
ras deorsum: non propter
aliam causam: nisi quod hec
loca: quod pro et motiones
conuenient singulis sup-
ple pro salvatione eorum
esse. et subdit. Porosus
supple illud quod est consen-
taneum id est conueniens
cum: illud supple conserva-
tur in esse unumquodcumque:
sicut ea que sunt inimica
id est contraria corruptio-
nem. Secundo probat idem
per aliud signum sumptu-
ex conservatione naturae
lis proprietatis: cuiusmo-
di est continuitas quem
quilibet res naturalis in-
titur conservare. unde di-

cit. Nam supple ista vero que dura sunt ut lapides adherent tenacissimis id est firmis-
simis suis partibus: et resistunt per suam duritatem ne faciliter dissoluatur. que vero sunt
liquefacta id est mollii: sicut aer et aqua de faciliter diffidentibus: sed cito relabun-
tur id est redunt ad ea a quibus sunt absicla: sed ignis refugit omnem sectionem.

Nota quod hoc ultimum quod dicit ignem fugere omnem sectionem dupliciter expo-
nitur. Primo sic. Aliiquid secatur cum partes eius ab inuisum separantur: ita ut in nul-
lo conueniant: sed partes ignis sic non possunt secari quin semper in aliquo conueni-
ant: ut maxime patet de igne qui est flamma. Alio modo exponitur sic quod ignis refugit
omnem sectionem: quia propter vehementiam sue actionis corruptit ipsum quod
debet secari: et ignendo ipsum in suam naturam convertit. Neque nunc nos. Dic phi-
losophia ponit quod desiderium essendi non est appetitus voluntarii: sed naturalis: et dicit.

Liber Tertius

Nec nos tractamus: nunc de motibus voluntariis anime cognoscentis: sed de naturali intentione sicuti naturale est quod trahimus id est digerimus acceptas escas sine cogitatione: et quod in somno nescientes ducimus spiritum id est respiramus. Nam amor id est appetitus: manendi id est subsistendi in animalibus anime non prouenit ex voluntatibus scilicet supple sicut tu estimas: quia superius posuisti solum in animalibus esse appetitum manendi.

Sed venit ex principiis nature: quia natura reperitur tam in animalibus quam in inanimateis. Quia appetitus manendi non sicut voluntate probat dupliciter. Primo probat hoc: quia voluntas sepe amplectitur mortem quam tollit esse individui. Unde dicit. voluntas sepe amplectitur mortem quam natura reformidat: voluntas amplectitur. Eo traquam illud quo solo mortalium rerum durat diuturnitas gignendi opus quod natura sibi appetit: interdu coheret voluntas id hec sui charitas non ex animali motio: sed ex naturali intentio pcedit. Dedit enim prudenter creatis a se rebus hanc id est maximam manendi causam: ut quoad possunt naturaliter permanere desiderent. Quare nihil est quod vello modo queas dubitare cuncta que sunt appetere naturaliter constantiam permanendi: deuitare perniciem. Boetius. Confiteor inquam nunc me indubitate cernere: que dudum incertum procedit ex animali motione: sed ex naturali intentione quam deus inuidit nature. Dedit enim prudenter diuinis rebus creatis a se banc maximam causam manendi: ut desiderent permanere naturaliter: quoad id est quod diu possunt. Quare nihil est quod vello modo queas id est possis dubitare cuncta que sunt naturaliter appetere constantiam permanendi et deuitare perniciem. Quod boetius concedens dicit. Confiteor inquit nunc me cernere in dubitato id est sine dubitatione: que dudum incerta videbantur supple quod vegetabilis et inanimata naturaliter appetunt permanentias essendi. Notandum quod duplex est appetitus: scilicet naturalis et animalis. Naturalis est quod consequitur formam naturalem: quia prima perfectio illius quod habet formam naturalem est esse: ideo ap-

petitus cuiuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si careat: vel ad conservandum si habeat. Appetitus enim animalis est qui consequitur formam apprebensam et si est apprebensa per sensus: sic est appetitus sensitivus qui semper tendit in continentia nature. Si autem est forma apprebensa per intellectum: tunc semper inclinatio continens est appetitus rationalis qui est voluntas. et quia illud quod secundum se est discoueniens nature sic ut est mors: illud homo apprehendit quod tangi coueniens propter alio annexum scilicet propter premium eternae vite: id voluntas sepe amplectitur morte quam natura refutat: et quo patet quod appetitus essendi non est primo et principaliter ex appetitu intellectivo: sed ex appetitu naturali. nam appetitus intellectivus non inuenitur in omnibus in quibus inuenitur appetitus naturalis. Quod autem subsistere inquit. Dic philosophia resumpta maiore concludit intentum dicens. Quod autem appetitu subsistere ac permanere illud desiderat esse unum. hoc enim uno sublato non permanebit: cui quod resum est. dicit Boetius. Concludit ergo philosophia. omnia igitur

peritus cuiuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si careat: vel ad conservandum si habeat. Appetitus enim animalis est qui consequitur formam apprebensam et si est apprebensa per sensus: sic est appetitus sensitivus qui semper tendit in continentia nature. Si autem est forma apprebensa per intellectum: tunc semper inclinatio continens est appetitus rationalis qui est voluntas. et quia illud quod secundum se est

ta videbantur. Philosophia. Quod autem inquit subsistere ac permanere appetitus: id esse unum desiderat. Hoc enim sublato: nec esse quidem cuiuslibet permanebit Boetius. Utrum est inquit. Philosophia. Omnia igitur inquit unum desiderant. Boetius. Losensi. Philosophia. Sed unum id ipsum monstrauimus esse quod bonum est. Boetius. Ita quidem. Philosophia. Cuncta igitur bona petunt quod quidem ita describas licet ipsum bonum esse quod desideretur ab omnibus. Boetius. Nihil inquit verius excogitari potest. Nam vel ad nihil cuncta referuntur: et uno veluti vertice destituta sine rectore fluitabunt: aut siquid est ad quod universa festinent: id erit omnium summum bonorum. Phi-

tur unum esse desiderant. et Boe. consentiens dicit. consensi. et unum maiorem principali silogismi resumit ut concludat definitionem boni dicens. sed nos monstrauimus unum esse id ipsum quod bonum est. dicit Boe. ita quidem. tunc philosophia concludit intentum formando definitionem boni dicens. Igitur cuncta bona petunt: quod bonum licet id est licitum est ut ita describas. Bonum est quod desideratur ab omnibus. Edicet Boe. nihil verius cogitari potest: quia vel ad nihil cuncta referuntur et destituta uno vertice id est principio cuncta fluitabunt sine rectore. aut siquid est ad quod universa festinent: illud erit summum omnium bonorum. Notandum quod omnia quod est vel appetit perfici vel in sua perfectione saluari: cum igitur perfici et in perfectione saluari sit bonum: omnia appetunt bonum. Notandum cum dicatur omnia appetunt bonum: ibi non accipitur bonum precise pro bono moralis: nec precise pro bono naturali: sed pro bono communiter accepto: quod bonum communiter acceptum est esse essentiale vel accidentale coueniens rei ut perficiatur vel in sua perfectio saluetur. Et illa nimis inquit. Dic philosophia ex dictis reducit Boe. i cognitiōes cuiusdam quod supra se ignorare confessus est supple quod sit finis oīm reg. et primo comens

Dat dictum Boe. dicens. **O** alumne nimium letor quia tu fixisti id est attrististi; notam id est cognitionem mente medie veritatis id est perfecte veritatis que est in medio; sed hoc patuit tibi qd dicebas te ignorare paulo ante supple in primo libro sexta prosa. et querit Boe. quid inq supple est illud. dicit pbia quis sit finis oim reruz; et subdit. is eni e finis oim rep. qd desideratur ab oibus qd quia bonu esse collegimus; ut patet ex diffinitione boni: oportet ut fateamur bonum e finem omnium reru. Notandum q per noticiam me die veritatis intelligit noticiam diuinam. sicut eni punctu est mediu circuli a quo oes linee ducuntur: sic deus est mediu veritatis a quo omnia veritas pce dit. Notandum q omnia appetunt sui fine cū finis sic perfectio rei: et res destitura suo fine frustratur. cū igitur de ratione finis sit esse boni quia auferentes finem auferunt naturae secundo metaphysice: ito finis oim reru est bonu.

Hertz. xi. tertii libri.

Elisquis profunda mente. Istud ē vnde decimum metrum buis terrj qd dicitur glicicum ab inuentore: iā bicum a pede predominat: iā quo metro. P. ostēdit

quomodo possumus cognoscere bonum et verum et peruenire ad cognitionem reruz. Ex quo Boetus prius confessus est se modo scire quod prius ignorabat. Primo ergo ostendit modum quo possumus deuenire in cognitionem veritatis. Secundo assignat causas eius. ibi. Non omne. dicit primo. **Q**uisquis vestigat id est inuestigare vult verum profunda mente id est subtili: qd pro et ille cupit falli nullis deuirs id est falsis opinionibus que faciunt a vero deuiriare; ille reuoluat in se id est exerciter intra se: lucem id est speculationez: intimi visus id est rationis et intellectus interioris: et ipse cogat id est reducat: longos motus id est operationes anime. pcedentes ab anima inflectent eos mot in orbē. i. in circulu redicudo ad animam: et quicquid animu doceat molitur id est laborat speculando; extra id est circa res exteriores: ille doceat animum retrusuz. t. ad se res uersuz possidere: suis thesauris id est potentijs: qd sunt memoria et intellectus: et tunc illud qd atra nubes. i. obscuritas ignorantie: dum text id est occultauit: illud lucebit id est apparebit: perspicacius id est euidentius ipso phebo: quasi dicat quod lōgo tempore suum obscurum lucidum apparebit intellectui. Notandum q qui vult cognoscere verum dirigat rationem et intellectum ad ipsam rem extra et ad rerum proprietates: et si aliquid

Et illa nimium inquit. **O** alumne letor ipsam enim medie veritatis notam mente fixisti. Sed in hoc patuit tibi quod ignorare te paulo ante dicebas. Boeti. **Q**uid inq. Id. **Q**uis esset inquit rerum omnium finis. Is est enim profecto quod desideratur ab omnibus: quod quia bonu esse collegimus: oportet rerum omnium fines bo num esse fateamur.

Metrum vndecimū libri tertii:

Alisquis p funda mte vestigat veru
Eupitqz nullis ille deuirs falli
In se reuoluat intimi lucem visus.
Longosqz in orbē cogat inflectes motus:
Animūqz doceat quicquid extra molitur.

cognoscit ex his non statim iudicet: sed in se reuertatur deliberando an ita sit vel non sit: quia sepe videtur bonu esse qd non est: et non esse qd est. sine enim deliberatione non est iudicandum quod no est longa deliberatione probati: ideo dicit pbia reuoluat in se lucem intimi visus. Notandum q orbis est linea circunducta rediens ad idem. in flctere ergo longos motus in orbem est: cum virtus anime ab anima usq ad ipsam rem diventur: et ad animam reuertitur deliberando: an ita sit vel non sit secundus qd cognovit. Non omne namq mente depulit lumen et c. Hic philosophia assurgat causam eius qd dictum est: sed quare possimus cognoscere veru dicens. Nam corpus inuehēs id est inducēs: obliuiosaz molem id est grauitatem qua hō sit obliuiosus: no depulit omne lumen id est cognitionez veritatis; mente id est de mente: quia habitus principiorū manet in mente. et subdit profecto id est pro certo: semen

Guis retrusum possidere thesauris
Budum quod atra texit erroris nubes
Lucebit ipso perspicacius phebo.
Non omne namq mente depulit lumen
Obliuiosam corpus inuehēs molem
Heret profecto semen introrsum veri
Quod excitatur ventilante doctrina.
Nam cur rogati sponte recta censem.
Mersus alto viueret somes corde.
Quod si platonis musa personat verum
Quod quisqz discit inmemor recordatur.

Id est principium: veru id est veritatis: heret id est manet: introrsum id est intrinsecus in anima: quod excitatur ventilante id est exercente doctrina. q autem semen veri sit in anima probatur per hoc q puer ignarus quando recte responder ad interrogata ve verum qualitas sit numerus par vel impar. vnde dicit. nam cur rogati id est interrogati: censem id est iudicatis vel respondetis recta: sponte id est voluntariem. i. mersus somes. i. radix veritatis: mersus id est latē viueret: alto corde. i. profunda mente. et subdit q si musa id est sapientia Platoni personat: veru illud quod quisqz discit recordatur inmemor id est oblitus. Notandum q Platoni imponitur q voluerit alias omnia sciuisse anteqz coniungentur corporibus: sed adiuncte corporibus omnia tradit disse obliuioni: sed per studium et exercitium sapientiam recuperasse: ergo voluit q scire no est aliud: nisi quoddā antiquoz reminisci. ad quā intentionē videtur hic loquuntur pbiologia. sed no est dicendum q scire fiat per reminiscētiā: sed scientia de nouo acqz ritur per inuentiō vel doctrinā. verum est q intellectus noster naturaliter habet se in cognitionē principiorū: per que virtute intellectus agens et p doctrinā deuenit in cognitionē principiorū. vnde Linconensis primo posterior dicit. No solum p dōcēt extēnsus sonans: nec littera visa docet: sed hec duo mouent et excitāt dōcēt: sed ille verus doctor est qui metet interius illuminat et veritatem ostendit. Notandum q si sicut sanitas quādoqz causat a principio intrisco. s. a corde: qnqz a principio interiori et exteriori puta a medico et corde: sed nunqz causat a principio exteriori sine interiori: sic scientia qnqz acquirit a principio interiori puta ab intellectu agente: sicut patet in habentibus sciā p inuentiō: qnqz acquirit a principio interiori et exteriori simul sicut a doctori et intellectu agente: nunqz aut acquirit a principio exteriori sine interiori.